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ABSTRAKT

Etnografický výzkum mezi ženami, které zažily ztrátu dítěte v průběhu těhotenství nebo v období

kolem porodu, odkrývá kontexty a pozadí, na kterých se odehrává prenatální a perinatálního úmrtí

v České republice. Tato životní situace je ohraničována nejen biografickými trajektoriemi žen, které

tato událost postihla, ale také společenským chápáním nenarozeného života a institucionálními

definicemi lidské reprodukce. Práce ukazuje, jaké pojmy a významy se zaplétají do situace

prenatálního a perinatálního úmrtí, a jakými trajektoriemi vedou společenská očekávání a státní

a biomedicínské instituce ženy, které ztratily příslib nového potomka.

An ethnographic research among women who experienced a loss of child during pregnancy or

postpartum aims to expose contexts and backgrounds in which prenatal and perinatal loss emerges

in the Czech Republic. This life event is delineated not only by unique biographies of affected

mothers, but also by the societal understanding of prenatal life and institutional definitions of

human reproduction. This thesis highlights various notions and meanings entangled in the event of

prenatal and perinatal death and shows which trajectories women follow in the terrain of societal

expectations and governmental and biomedical institutions when they lose a promised assurance

of raising a new child.
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1 Úvod

Poprvé mi došlo, jak je dětská smrt choulostivé téma, když jsem se přistihla při otálení s registrací

tématu diplomové práce a oslovením školitelky. Nepohorším někoho z Fakulty? Co když se někoho

tato práce dotkne? Z mé nejistoty jsem usuzovala, že vstupuji do tématu, které je skrz naskrz

propletené přísnými společenskými normami, diskurzními očekáváními a silným emočním nábojem,

do kterých jsem sama pevně zapletená. Jedinou mi známou cestou, jak získat jistotu a neriskovat

pohoršení, by bylo mlčet. A bylo to právě mlčení o prenatální a perinatální ztrátě, co mě vedlo

k zahájení výzkumu k této práci.

Pozornost antropologů se nikdy neodvracela od lidské bolesti a jako takové jí ve svých terénech

denně čelili a čelí. Ne snad z nějakých škodolibých pohnutek, ale proto, že se cítí povoláni k tomu,

aby dali zaznít hlasům, které jsou nevyslyšené. Ty často patří těm, kteří zažívají násilí, útlak,

pohrdání, znevýhodnění, omezování možností volby – nebo naprostý nezájem. Sociální vědci se

nezájmu chápou i vyhledávají další a další kousíčky bílých míst na mapě vztahového – sociálního –

světa, jež doposud nikdo neprozkoumal. Badatelé se pak snaží přesvědčit veřejnost i instituce, že

nezájem není totéž co nezajímavost a že financovat výzkumy opomíjených, znepokojivých

a kritických témat je ekonomicky výhodné a společensky žádoucí. Výsledky těchto výzkumů ale

často přinášejí neradostná zjištění. A není divu: válka, individuální i strukturální násilí, nemoc,

strádání nebo poškozování jsou častým pozadím antropologických terénů. Etnografické zkušenosti

Loïce Wacquanta ho vedly k tomu nazývat člověka „trpící bytostí“ (2004). Lidské utrpení je tak

jednou z klíčových rovin lidské existence i vědy, která do středu zájmu staví anthropos, člověka a

jeho působení.

Vyslyšený hlas

Na jednu stranu etnograf umožňuje dát v knihách a článcích zaznít těm, kteří by jinak nebyli slyšet,

na druhou stranu umožňuje čtenářům se s takovou knihou nebo článkem pohodlně usadit do křesla

a v bezpečném odstupu si číst o utrpení druhých a rozrušování světa. Autor provází čtenáře

neznámým terénem a vlastními úvahami, trpělivě mu vysvětluje okolnosti a dění a snaží se mu

vštípit orientaci a porozumění, tak aby se čtenář terénu přiblížil, ale neztratil se v něm. Čtenář se

tak může pohybovat v terénu v pohodlí svého křesla, ovšem pouze v místech, kam ho etnograf

zavede. Čtenář neriskuje: čte v bezpečné vzdálenosti od území zmítaného konfliktem

a nespravedlností, nehladoví a nestrádá spolu s protagonisty etnografického dramatu, nečelí jejich

vzteku, rezignaci ani slzám, neproplouvá riskantními vodami neporozumění, odmítání nebo

mezikulturních střetů. To vše pro něj absolvoval autor. Čtenář musí čelit pouze vlastním úvahám

a reakcím: etnografické drama v něm může vyvolat napětí, rozhořčení, soucit, vztek či beznaděj.
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Snad Podařilo se pak etnografovi přiblížit čtenáře k protagonistům etnografického dramatu? Snad

skrze emoce sdílíme společné lidství, čtenář s výzkumníkem, výzkumník s protagonistou,

protagonista se čtenářem (a nebo spolu sdílíme jen podobné kulturní vzorce, společenské normy a

ekonomické postavení, jak by nám možná namítla etnografka Nancy Scheper-Hughes).

Ráda bych přiblížila čtenáře k protagonistkám mého etnografického dramatu: odvážným ženám,

které mi svěřily svůj příběh bolavého mateřství. Neriskuji ale, že se touto prací dotknu jich?

Nebudou zklamané, že jejich zemřelé dítě bude v tomto textu vystupovat po boku suchopárně

pojmenovaných spoluúčinkujících, jako jsou diskurzivní strategie, pohřební služby, zákonné

paragrafy, embryologické perspektivy a modernistické narativy? Nepohorší je, když promluvy jejich

dosud nevyslyšených hlasů budu prokládat antropologickými vysvětleními? Etnograf totiž chce

odhalovat za lidskou zkušeností odhalovat její logiku. Odhalovat logiku utrpení – mechanismy,

kontexty a hodnotové systémy, skrze které se utrpení odehrává – je ovšem choulostivým podnikem.

Moje počáteční pochybnosti měly opodstatnění. Dětská smrt před narozením se nás skutečně

nebývale dotýká. Nepřichází z riskantnosti žití, na kterou jsme tak trochu zvyklí, ale nenadále

v období, které považujeme za určené ke zrození, a nikoli k umírání. Raná dětská smrt se nás dotýká,

pohoršuje nás, rozesmutňuje nás a vyvolává v nás strach, protože nás

znejišťuje. Je dokladem nejistoty bytí. A já tímto textem nepřinesu

ujištění, kýženou vysvětlující antropologickou útěchu. Pro bolest,

zoufalství, bezradnost a vztek žen, kterým zemřelo dítě, nebudu

hledat vysvětlení v antropologických teoriích. Jejich emoce

nevyložím kulturní determinací. Jejich ztrátu nebudu poměřovat

hodnotovým systémem, který společně1 sdílíme. Smutek není pouze

kulturně sdílený „výtvor“ (Geertz, 2000), je to individuální prožitek

v individuální životní trajektorii smutnící osoby (Beatty, 2014).

Následující text neposkytne racionalizační útěchu, ale vylíčí kontexty a pozadí, na kterých se

prenatální a perinatální ztráta v České republice odehrává. Místy bude text syrový. Tak, jako jsou

mnohdy nepoetické a nelyrické chvíle v našich životech, tělech a pocitech při překonávání hranic

každodennosti. Odvážné ženy, které se mnou sdílely svůj příběh ztráty dítěte nebo mi vyprávěly o

své práci, totiž nevyhnutelně musely čelit syrové každodennosti okolo úmrtí dítěte: nalitá prsa,

ohlašování na úřadech, pitvy, rozklad mrtvých těl, nevyužité výbavičky, výstelky do rakve a bezcitné

formuláře hrají v každém příběhu svou roli. Píšu tak k poctě a uznání těchto žen, kterým nezbylo

než se s nimi popasovat. Čtenář či čtenářka se s tím popasuje zajisté také. Moje psaní by ale na

1 Pod pojmem „my“ mám na mysli všechny, kteří tento text čtou, a tudíž, jak předpokládám, ovládají češtinu.

„Nejenom myšlenky, ale i

emoce jsou lidskými

kulturními výtvory.“

(Geertz, 2000, p. 98)

„Subordinate a feeling to a

system and you lose the

interplay between contexts

- cultural, social, and

biographical – that gives

emotions their resonance,

their practical signifikance.“

(Beatty, 2014, p. 550)
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žádném místě nemělo být surové. Není textem o utrpení, obtížích a smrti, ale především o životě.

Matek, kterým zemřelo v těhotenství nebo v období kolem porodu dítě; profesionálek, které těmto

ženám poskytují různé formy podpory a péče; rodin, které přišly o nového člena; bezejmenné

veřejnosti, v jejímž společenství občas zemře dítě dříve, než se narodí a dospěje. A o životě dětí,

jejichž věk je nižší než nula.
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Poznámky ke čtení

Kontexty prenatální a perinatální ztráty v České republice jsou spletité a navzájem se v různých


[…]


již etablované zdravotnické kruhy (např. na lékařskou

společnost). Spolupracovníci Epsilonu mají vysokou

expertízu – teoretickou i praktickou – v oblasti podpory

rodin při prenatálním a perinatálním úmrtí, ale při jednání

s ambulantními lékaři, genetiky a státními institucemi je na

ně nahlíženo jako na „báby s letáčkama“, glosuje Kája.

O poznání vstřícnější je reakce nemocnic na pracovnice Epsilonu: zdravotníci, kteří přicházejí do

styku se smrtí nenarozených a novorozených dětí, totiž takovou tendenci znevažovat

nezdravotnické formy péče o rodiny nemají (alespoň někteří). Ačkoliv jsou sami v kontaktu

s těžkými emocionálními pracovními situacemi, zdravotníci taky většinou nemají přístup

Feminizace emoční práce

Reaganové postřeh z amerického

prostředí odpovídá i zkušenostem

českých žen, s výjimkou neojedinělých

empatických gynekologů a

neonatologů mužů, kteří poskytli ženě

citlivou a po všech stránkách

profesionální komunikaci i péči.

„Patient desire for sensitivity is not

met by doctors but by auxiliary

personnel, including social workers,

nurses, psychologists, and chaplains.

Attention to the emotional context of

pregnancy loss is a task that

subordinate, lower-paid (possibly

volunteer), and mostly female workers

perform.“ (2003, p. 369)
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k nezdravotnické formě sebepéče a „ošetření“, jak nazývá psychohygienu a supervizi Karolína.

V tomto ohledu je převratný projekt webové a krizové podpory určené přímo zdravotníkům a

zdravotnicím (a dalším profesionálkám) zaměřený na perinatální ztrátu. Projekt je iniciativou

profesního sdružení Unie porodních asistentek a vyplňuje hlubokou mezeru v oblasti podpory

zdravotníků, vzdělávání v psychosociální péči (o které se leta zasluhovala i porodní asistentka

akademička Kateřina Ratislavová) a uznání jejich emoční práce.

6.5 Nejistota a uznání

Prenatální a perinatální ztráta v České republice je půda tichého boje za uznání: individuality,

emocionality, materiality, vizuality i její relevance. Prenatální ztráta je individuální, biografická

událost, která zahrnuje mnoho aktérů: matku, otce, sourozence, prarodiče, porodní asistentky,

lékaře a lékařky, sanitářky a sanitáře, pracovníky a pracovnice pohřebních ústavů, genetiky,

úřednice, přátele a známé rodiny. Společenská reakce na ni vychází z nejistoty, kterou ztráta přináší.

Nejistota ale neopravňuje ke znevažování. Ženy, které ztrátou prošly, dokázaly tuto nejistotu

přijmout a sebe-jistě o ztrátě vyprávět. Jejich hlasy nejsou zoufalé, ani ukřivděné, ani sebelítostné.

Volají po uznání. Doufám, že tato práce přispěje k naslouchání.
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7 Závěr

Úmrtí dítěte během těhotenství, porodu či krátce po něm je událost týkající se tisíců rodin ročně,

která se přechází mlčením. Za mlčením stojí společenská neochota věnovat pozornost životní

události, která odporuje modernistickým normativům o nekonečném pokroku a autoritě vědeckého

poznání a zpochybňuje strategie efektivní reprodukce. Těhotenství končící smrtí místo narození

ohrožuje reprodukční normy a mlčení je způsobem, jak smrt zneviditelnit. Nedá se říci, že by však

prenatální smrt byla nedůležitá, naopak: její míra manifestovaná v ukazatelích perinatální úmrtnosti

je jedním z ústředních zaměření biopolitiky v moderním státu.

Smrti předchází život a narození předchází prenatální život, který je ověnčen pojmy nabitými

epistemickými i ontologickými významy. Na evoluci konceptu embrya ukazuji, jak se vytvářelo pojetí

nenarozených, jejich vizualizace a jak se v průběhu posledních dvou staletí radikálně proměnilo

chápání života, který se odehrává před narozením. Nenarozené dítě existuje v mnoha rovinách:

biologické, sociální, politické i spirituální, jejichž odlišnost i podobnost je zdrojem sporné

nejednoznačnosti. Ženy, které čelí prenatální či perinatální ztrátě se ocitají v šedých zónách, kde se

odehrávají společenské definiční boje. Etnografický výzkum mezi pozůstalými ženami ale ukazuje,

že definice, nad nimiž se vedou celospolečenské, politické a morální spory, nejsou pro ženy

procházející ztrátou relevantní.

I přes zdánlivou jednotnost biologického chápání plodu se ukázalo, že plod je politicky, společensky

i biomedicínsky uvažován ve dvou vylučujících se kategoriích: buď jako plod perspektivní, nebo jako

plod neperspektivní. Sociální existence plodu se vztahuje k předpokladu jeho budoucnosti jako

narozeného člověka. Úmrtím nebo zjištěním fatální vývojové vady plod tuto perspektivu

budoucnosti ztrácí a rodiče v těžkých okamžicích ztrácejí na okamžik vedle příslibu dítěte i své

rodičovství. Některé ženy ale postupně transformují své rodičovství vůči ztracenému dítěti do nové

formy nepřítomné přítomnosti.

Prenatální a perinatální ztráta se odehrává na vratké půdě, po které se pohybuje mnoho aktérů:

matky, otcové, sourozenci a rodiny, zdravotníci, pohřební služby, úřady a také občanské instituce,

které vyplňují mezeru v podpoře, kterou rodiny se ztrátou potřebují. Ve společnosti mezi nimi

odehrávají ženy tiché boje za uznání: individuality, emocionality, materiality, vizuality i relevance

prenatální i perinatální ztráty. Realizovaný výzkum je příspěvkem k jejímu rozpoznání a pobídkou

k dalšímu výzkumu odkrytých bílých míst v oblasti dětské smrti.
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