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Diplomová práce Marie Hintnausové se svými osmdesáti stranami a strohým názvem má

svoji váhu i tíhu. Má váhu přesvědčivé antropologické analýzy konkrétního empirického

materiálu. A nese tíhu tématu, kterého se „dotýká“ (s. 4), tedy ztráty dítěte před či během

narození, co s sebou tato ztráta nese a co vše do ní intervenuje.

Prostor, ve kterém se analýza ztráty pohybuje, autorka vymezuje následovně. Spíše než na

kontemplacích o daru života či statistickém vyčíslování mrtvorozenosti (ty pro ní nejsou

východiskem, ale výzkumným problémem), staví svou analýzu na výjevech života, se

kterými se ženy a jejich blízcí musí potýkat a ve kterých se smrt embrya/plodu/dítěte utváří a

dotváří: „nalitá prsa, ohlašování na úřadech, pitvy, rozklad mrtvých těl, nevyužité výbavičky,

výstelky do rakve a bezcitné formuláře“ (s. 5). Zásadní roli těchto náhle vyvstanuvších

skutečností autorka vyvozuje z výzkumných rozhovorů s jedenácti ženami, pro které se ztráta

stala součástí jejich života a které o ní chtějí a potřebují mluvit, neboť svým způsobem

přeskládala jejich vztahování se k vlastnímu tělu, temporalitě a (lékařské) péči. Tyto

rozhovory jsou pak doplněny několika rozhovory s dalšími relevantními aktéry (porodní

asistentka, sociální pracovnice, představitelka NGO, úřednice) a protkány rozsáhlým

textuálním materiálem zahrnujícím mediální výstupy, blogy, zákony a vyhlášky, zdravotnické

statistiky a expertní stanoviska. Přestože autorka neprováděla zúčastněné pozorování (s

ohledem na vlastní téma i pandemickou situaci jen složitě uskutečnitelné), její práce

s empirickým materiálem ukazuje na osvojení si etnografické senzitivity, tudíž její označení

práce za „etnografické drama“ (s. 4-5) je zcela patřičné.

Jestliže kvalifikační práce Marie Hintnausové výtečně pracuje s empirickým materiálem, pak

je nutné zdůraznit, že nijak nezaostává v práci s odbornou literaturou. Ta není kondenzována

do jedné, „teoretické“, kapitoly, ale organicky prostupuje celý text. Zde vystupují silně dva
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momenty. Na jedné straně situuje analýzu ztráty v současné debatě na poli antropologie

reprodukce, která poukazuje na konstitutivní roli „embryologického pohledu“ (Kapitola 4) a

foucaultovské biomoci (Kapitola 2); na straně druhé pak v „afektivním obratu“, který kromě

jiného usiluje o valorizaci emocí výzkumníků jako legitimního a produktivního prostředku

etnografického zkoumání i antropologického poznání (Kapitola 3). Jak shrnuje samotná

autorka: „Pochopila jsem, že není mým úkolem porozumět emočnímu prožívání

vyprávějících žen. Samy ženy byly skeptické vůči tomu, že by je mohl „pochopit někdo, kdo

to sám nezažil“. Ale mohly jsme spolu skrze jejich příběhy sdílet společnou zkušenost lidství

a odkrývat, jakými trajektoremi [sic!] se ubírá jejich vyprávění.“ (s. 29).

Domnívám se nicméně, že tato diplomová práce se pohybuje na průsečíku dvou dalších

výrazných debat v antropologii, a je možná škoda (jak konceptuálně, tak metodologicky), že

je více nezohledňuje. První je debata o „trpícím subjektu“ (J. Robbins) a „temné

antropologii“ (S. Ortner), které by autorce mohly pomoci problematizovat onu idealizovanou

„společnou zkušenost lidství“ mezi výzkumnicí a informantkami, která ve světě stále

brutálnějších nerovností a ontologických propastí může některé klíčové skutečnosti

zneviditelňovat. A současně by ji mohla posunout od opakování etnografické šablony o

dávání prostoru nevyslyšeným hlasům druhých a etice naslouchání k promýšlení toho, o jaké

„hlasy“ se jedná, kde a ke komu by měly promlouvat, koho a co by mohly mobilizovat.

Druhou oblastí, které se autorčina analýza ztráty vlastně dotýká, je antropologické

promýšlení „afterlives“, tedy proměnlivých hranic vitality, života v/na troskách, socio-

materiálních pozůstatků a návratů. Jsou to totiž právě ženy, se kterými autorka pracuje, kdo

prostřednictvím svých slov, těl a svého jednání destabilizují zdánlivě samozřejmé časové

řady (embryo – plod – dítě; zrození – smrt;) a skutečnosti (potrat x porod) a kdo vybízí

k tomu, aby odchylné temporální a ontologické rámce byly brány vážně nejen biomedicínou.

Některé plody tak mohou být „dětmi“; některé děti „žijí“ následné životy, přestože jsou

„mrtvorozené“; některé ženy „transformují své rodičovství vůči ztracenému dítěti do nové

formy nepřítomné přítomnosti“ (s. 76, kurzíva původní); a některé prenatální a perinatální

ztráty podrývají „pokrok vědy a biomedicíny“ (s. 42) a ukazují na nevypočitatelnost

(lidských) těl.

Z formálního hlediska je práce pečlivě zpracovaná. Obsahuje všechny náležitosti kladené na

tento typ kvalifikační práce včetně přehledné strukturace textu a jednotného citačního úzu a

bibliografie. Do značné míry neortodoxní uvádění obrazového materiálu a odsazení části
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textu, který je možné číst souběžně i odděleně (inspirace „The Body Multiple“ od Annemarie

Mol?), zvýrazňuje promyšlenost celé práce.

Diplomovou práci Marie Hintnausové považuji za velice zdařilou a věřím, že na jejím

půdorysu vznikne několik odborných článků, případně i výstupů pro širší veřejnost. Práci

doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení: výborně (1).